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Harta e ndarjeve shoqërore dhe partitë politike  

 

Mbrojtja e mjedisit natyror 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   Rritja e pasurise dhe 

mirëqenies publike   

Siguria "Shtet i fortë 
Partitë Konservatore   

E Djathta"/Neoliberalët 

Liria Tregëtia e lirë    

Partitë Liberale   

Të drejtat njerëzore dhe 

civile  

Liria personale   

Partitë e 

Gjelbërta 

"E Majta" Barazi Solidaritet 

Siguri sociale 

Mbrojtja e mjedisit 

natyror 

Çdo shoqëri ka disa yllësi 
themelore të konfliktit, të 
quajtura ndasitë.  
Ndasitë në mes të Majtës-Djathtës 
ndodhin në të gjitha vendet me 
sisteme kapitaliste të tregtisë së 
lirë. Kjo çarje daton në 
revolucionin industrial në 
shekullin e 19.  
Dy ndasitë e tjera janë më të 
fundit.  
Ndasia mes mjedisit kundrejt 
rritjes ekonomike u shfaq në 
axhendë në vitet 1970.  
"Shtet i fortë" përkundrejt të 
drejtave civile u riaktivizua në 
luftën kundër terrorizmit pas 11 
shtatorit 2001.  
Sistemi i partive politike 
përshkruan këto ndasi. Ata 
përfaqësojnë interesat e grupit 
dhe i japin përparësi ndasive të 
caktuara.  
Çdo shoqëri ka strukturën e saj të 
veçantë të ndasive. Sa më shumë 
ndasi të ketë një shoqëri, aq më e 
vështirë është për  t’u qeverisur.  

 


